



Le 28.04.2023

LE GROUPE LUCIBEL ANNONCE SES RÉSULTATS ANNUELS 2022 :

- Belle résistance du taux de marge brute en dépit d'un contexte de marché compliqué
- Réduction de la perte d'exploitation et de la perte nette
- Perspectives 2023 : forte croissance de l'activité et amélioration rapide de la rentabilité attendues

Le groupe Lucibel annonce ses résultats annuels, établis en normes françaises, arrêtés par le conseil d'administration du 21 avril 2023.

Données en K€	2022	2021
Chiffre d'affaires	8 177	9 147
Excédent brut d'exploitation	(1 495)	(2 110)
Résultat d'exploitation	(2 556)	(2 852)
Résultat financier	(54)	(72)
Résultat exceptionnel	282	178
Impôt sur les bénéfices	40	16
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-	(196)
Résultat net	(2 287)	(2 926)

Chiffre d'affaires

Sur l'exercice 2022, le chiffre d'affaires consolidé du groupe LUCIBEL est en baisse de 10,6% par rapport à celui de l'exercice 2021 avec des évolutions très contrastées selon les activités :

- **Procédés Hallier**, filiale spécialiste en éclairages muséographiques, qui conçoit et fabrique des luminaires permettant de mettre en valeur des œuvres d'art dans les musées, voit son chiffre d'affaires annuel 2022 progresser de 24 % par rapport à celui de l'exercice 2021, à 2 477 K€. Grâce à une expertise forte et une base de clients récurrents prestigieux, Procédés Hallier enregistre une croissance régulière et rentable de son activité qui devrait se confirmer sur 2023, notamment grâce à une diversification de son activité vers les boutiques et hôtels de luxe et à un développement de ses ventes à l'export.

- **Lucibel Pro**, qui intervient sur les marchés tertiaires, enregistre une baisse de son chiffre d'affaires de 23% par rapport à l'exercice 2021. Cette évolution s'explique essentiellement par les difficultés opérationnelles de l'activité Lorenz Light Technic et par une pression concurrentielle forte combinée aux bouleversements de l'immobilier de bureaux consécutifs à la crise sanitaire. Dans ce contexte, le groupe Lucibel a annoncé en décembre dernier une restructuration profonde de cette activité et son repositionnement sur des segments de marché à plus forte valeur ajoutée. Cette restructuration, dont l'ensemble des coûts a été intégré aux comptes de l'exercice 2022, a conduit le Groupe à mettre fin aux activités Lorenz et LuciConnect.
- **Lucibel.le Paris**, filiale du Groupe en charge de la commercialisation de solutions cosmétiques s'appuyant sur la technologie LED, enregistre une baisse de son chiffre d'affaires de 15% par rapport à l'exercice 2021 en raison du focus prioritaire donné en 2022 à la signature de nouveaux accords de distribution internationaux qui vont générer du chiffre d'affaires dès cette année et à la préparation du lancement commercial du masque de beauté OVE par DIOR dans le cadre de l'accord de partenariat mondial annoncé le 25 juillet 2022. Une 1^{ère} livraison significative de produits à DIOR a été effectuée le 26 janvier 2023.

Marge brute

Sur l'exercice 2022, le Groupe est parvenu à maintenir son taux de marge brute à un niveau très proche de celui de 2021. Il s'établit à 51,5% du chiffre d'affaires contre 52,1% sur 2021. Dans le contexte de fortes tensions sur les prix des matières premières et des composants au niveau mondial, ce maintien du taux de marge brute constitue une belle performance et s'explique essentiellement par le recentrage du Groupe sur ses activités à plus forte valeur ajoutée.

Résultat d'exploitation

Malgré un chiffre d'affaires en retrait sur 2022, le groupe Lucibel a enregistré une perte d'exploitation consolidée de 2 556 K€, contre 2 852 K€ au titre de l'exercice 2021. Cette amélioration s'explique essentiellement par une réduction des charges opérationnelles courantes.

Ainsi, la maîtrise des charges externes a permis de les réduire de 12% entre les deux exercices, à 3 009 K€ contre 3 413 K€ sur 2021. Parallèlement, les charges de personnel ont enregistré une baisse de l'ordre de 9%, baisse qui traduit les efforts du Groupe pour mettre sa structure de coûts en adéquation avec son activité. Le plein effet des mesures de restructuration mises en œuvre en fin d'année 2022 sera visible dès 2023.

La hausse des autres produits d'exploitation s'explique par le stockage de produits finis en fin d'année en vue de la livraison de la 1^{ère} commande DIOR.

L'augmentation des dotations aux amortissements et aux provisions s'explique essentiellement par l'enregistrement de provisions pour dépréciation de stocks, suite à la décision stratégique prise par le Groupe de se retirer de certains segments de marché.

Résultat net

Le résultat exceptionnel ressort à 282 K€. Il inclut la plus-value sur la cession de la 2nde parcelle de terrain du site de Barentin dont le Groupe était resté propriétaire mais aussi les coûts du plan de

restructuration décidé fin 2022. Après prise en compte de ce résultat exceptionnel et d'un résultat financier négatif de 54 K€, la perte nette s'établit à 2 287 K€ au titre de l'exercice 2022 contre une perte de 2 926 K€ au titre de l'exercice 2021.

Bilan

Au 31 décembre 2022, les capitaux propres consolidés s'élèvent à (1 904) K€. Compte tenu d'une trésorerie brute disponible de 568 K€ à cette même date, l'endettement financier net du Groupe s'élève à 4 707 K€ contre 4 967 K€ à la fin de l'exercice 2021.

Trésorerie

Sur l'ensemble de l'exercice 2022, le Groupe a mobilisé sa trésorerie disponible pour couvrir ses opérations d'exploitation. La cession de la parcelle de terrain à Barentin a permis de couvrir une partie de ces besoins (plus-value de 537 K€), de même que l'augmentation de capital résultant de l'exercice de bons de souscription remboursables en actions (BSAR) qui a généré des encaissements d'environ 1,9 M€.

En 2022, le Groupe a également remboursé des échéances bancaires et des avances de la région Normandie à hauteur de 818 K€ contre 628 K€ en 2021, le Groupe ayant commencé à rembourser les prêts garantis par l'Etat obtenus au moment de la crise sanitaire.

Au 31 décembre 2022, le Groupe disposait d'une trésorerie brute de 568 K€.

Le 13 mars 2023, la Société a lancé une augmentation de capital avec maintien du droit préférentiel de souscription. Cette opération s'est traduite par la création de 2 712 556 actions nouvelles au prix unitaire de 0,90 € ce qui permis à la Société d'encaisser un produit brut de 2,44 M€. Cette opération avait pour principaux objectifs de renforcer la structure financière de la Société (financement du besoin en fonds de roulement et remboursement de dettes bancaires) et de permettre à la Société d'accélérer sur son activité de cosmétique par la lumière LED, notamment à travers :

- l'accélération dans les développements et mises sur le marché de nouveaux produits ;
- l'obtention de certifications médicales pour ses produits et son site de Barentin afin de pouvoir commercialiser ses produits dans le monde entier.

Par ailleurs, le produit net de cette augmentation de capital a permis au Groupe de reconstituer ses capitaux propres consolidés.

Perspectives 2023

A l'occasion de la publication des comptes 2022, Frédéric Granotier, Président fondateur de Lucibel, a déclaré : « 2022 a été une année de transition pour le groupe Lucibel, qui a mené de front la restructuration de son activité Lucibel Pro et la construction de bases solides afin de permettre une croissance forte de son activité Lucibelle Paris dès l'exercice 2023, tout en assurant une croissance forte de sa filiale Procédés Hallier dont la rentabilité a atteint un niveau historiquement élevé (résultat d'exploitation de 890 K€, en progression de 44% par rapport à 2021).

A l'issue de sa restructuration et du repositionnement stratégique de son activité éclairage, le groupe Lucibel est très majoritairement positionné dans le domaine du luxe. Sa forte avance dans la maîtrise de la technologie LED dans différentes applications (éclairage et cosmétique), combinée à son agilité et à sa capacité d'innovation vont permettre à Lucibel d'améliorer rapidement sa rentabilité. »

Prochaines communications

Le **rapport financier 2022** est dès à présent en ligne sur le site de Lucibel www.lucibel.io et sur celui d'Euronext.

13 juillet 2023 avant Bourse : publication du chiffre d'affaires semestriel 2023

9 octobre 2023 avant Bourse : publication des résultats semestriels 2023

A propos de Lucibel

Fondée par Frédéric Granotier, LUCIBEL est une société française experte en technologie LED, présente dans l'éclairage et dans les nouvelles applications permises par la LED au-delà de l'éclairage. Le groupe LUCIBEL est notamment pionnier dans les domaines de la cosmétique et du bien-être par la lumière LED, et de l'accès à internet par la lumière (LiFi).

LUCIBEL conçoit et fabrique ses produits en France et collabore étroitement avec des médecins mondialement reconnus pour leur expertise sur l'impact de la lumière sur la peau ou sur le rythme circadien.

www.lucibel.io

www.lucibelleparis.com



Lucibel est cotée sur Euronext Growth Paris / Mnémo : ALUCI / Code ISIN : FR0011884378

Lucibel est éligible aux PEA, PEA PME et FCPI

Contact Lucibel Relations actionnaires

Séverine Jacquet – Directrice financière
severine.jacquet@lucibel.com / +33 (0)1 80 03 16 70

AUTHENTIFIÉ PAR



SECURITY MASTER Footprint
www.security-master-footprint.com

ANNEXES AU COMMUNIQUÉ DE PRESSE

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

Données en K€	2022	2021
Chiffre d'affaires	8 177	9 147
Achats consommés	(3 964)	(4 381)
Marge sur achats consommés	4 213	4 767
en % du chiffre d'affaires	51,5%	52,1%
Charges externes	(3 009)	(3 413)
Charges de personnel	(3 621)	(3 973)
Impôts et taxes	(87)	(99)
Autres produits d'exploitation	1 081	663
Autres charges d'exploitation	(72)	(54)
Excédent brut d'exploitation	(1 495)	(2 110)
Dotations nettes des reprises aux amortissements et provisions	(1 060)	(742)
Résultat d'exploitation avant dotations aux amortissements et dépréciations des écarts d'acquisition	(2 556)	(2 852)
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-	(196)
Résultat d'exploitation après dotations aux amortissements et dépréciations des écarts d'acquisition	(2 556)	(3 048)
Résultat financier	(54)	(72)
Résultat courant des sociétés intégrées	(2 609)	(3 120)
Résultat exceptionnel	282	178
Impôts sur les bénéfices	40	16
Résultat net de l'ensemble consolidé	(2 287)	(2 926)
Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence	-	-
Intérêts minoritaires	-	-
Résultat net	(2 287)	(2 926)
Résultat net par action	(0,14)	(0,20)
Résultat net dilué par action	(0,14)	(0,20)

BILAN CONSOLIDÉ

ACTIF – Données en K€	31/12/2022	31/12/2021
Immobilisations incorporelles	3 428	3 314
<i>dont Ecart d'acquisition</i>	2 117	2 117
Immobilisations corporelles	429	391
Immobilisations financières	166	188
Total actif immobilisé	4 022	3 892
Stocks et en-cours	3 171	3 205
Clients et comptes rattachés	266	613
Autres créances et comptes de régularisation	1 399	1 632
Trésorerie et équivalents de trésorerie	568	983
Total actif circulant	5 404	6 433
TOTAL ACTIF	9 426	10 325

Données en K€	31/12/2022	31/12/2021
Capital	3 178	2 811
Primes liées au capital	2 070	534
Réserves de conversion groupe	(204)	(214)
Résultat de l'exercice	(2 287)	(2 926)
Réserves accumulés	(4 661)	(1 734)
Total Capitaux propres	(1 904)	(1 530)
Intérêts hors groupe	-	-
Autres fonds propres	821	975
Provisions	680	569
Emprunts et dettes financières	4 454	4 971
Fournisseurs et comptes rattachés	2 121	1 918
Produits constatés d'avance	1 660	1 957
Autres dettes et comptes de régularisation	1 593	1 465
Total Dettes	9 829	10 311
TOTAL PASSIF	9 426	10 325

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS

Données en K€	31/12/2022	31/12/2021
Résultat net consolidé	(2 287)	(2 926)
Quote-part de résultat des entités mises en équivalence		
Dotations nettes aux amortissements et provisions (hors dépréciation des actifs courants constatée dans la ligne de variation des créances clients et des stocks ci-dessous)	515	678
Gains ou pertes sur cession	(534)	(77)
Autres produits et charges sans incidence trésorerie	(7)	
Produit / Charge d'impôt différé sur le résultat	-	5
Marge brute d'autofinancement (A)	(2 313)	(2 321)
Variation des stocks	32	(137)
Variation des créances clients	822	574
Variation des dettes fournisseurs	128	(25)
Variation des autres actifs et passifs opérationnels	(324)	(773)
Flux net de trésorerie généré par l'activité (B)	(1 655)	(2 681)
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles	(65)	(72)
Décaissements liés aux frais de développement immobilisés	(409)	(437)
Décaissements liés aux prêts et dépôts	(0)	(1)
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles	604	513
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières	22	6
Flux de trésorerie liés aux opérations de regroupement d'entreprise		(16)
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (C)	152	(6)
Augmentation de capital de la société mère	1 903	14
Cession (acquisition) d'actions propres		-
Remboursement d'emprunts et de dettes financières (y.c avances conditionnées)	(818)	(628)
Emission d'emprunts et de dettes financières	2	1 766
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (D)	1 088	1 153
Incidence des variations des cours de devises (E)		1
Variation de trésorerie nette (B+C+D+E)	(415)	(1 534)
<i>Trésorerie à l'ouverture</i>	981	2 514
<i>Trésorerie à la clôture</i>	565	981

En K€	31/12/2022	31/12/2021
Trésorerie et équivalent de trésorerie	568	983
Trésorerie passive	(3)	(3)
Trésorerie nette	565	980